quæstio de præscientia, facile determinari potest per ea quæ superius dicta sunt, cum de præscientia ageretur.

Adhuc addunt quæst.

Responsio.

Hæc quæst. ex prædictis facile determinatur.

Autho.

Authoritatibus vtuntur in assertionem suæ
opinionis.

*In tom. 9. in
lib. 1. in me-
dio cap. 1.*

*Cap. 4. in
fine.
Tom. 1.*

Responsio.

Math. 26. f.

*cap. 7. lib.
de spir. sa. &
littera tom. 3.*

His autē illi scrutatores qui defecerunt scrutā-
tēs scrutinia, sāstorū annectūt testimōia. Dicit n.
Aug. in li. de symbolo: Hoc solum nō pōt Deus q̄
non vult, per quod videtur non posse facere ali-
quid, nisi quod vult: sed non vult nisi quod facit,
& ita videtur non posse: nisi quod facit. Illud au-
tem ita intelligendum est. Id solum non potest.
Deus q̄ non vult, scil. se posse. Idem in 7. libr. Con-
fess. ad Deum loquens, ait: Nec cogaris inuitus ad
aliquid, q̄a voluntas tua non est maior quam po-
tētia: esset autem maior, si teipso tu ipse maior es-
ses. Ex hoc videtur Deus nō possit plura quā vult,
sicut non vult plura quam potest. Sicut n. volun-
tas non est maior potentia, ita nec potentia ma-
ior est voluntate. Ideo q; sicut plura non vult quā
pōt, ita eum nō plura posse, q̄ velle dicunt. Sed ad
hoc dicim⁹, quia nec voluntas potentia, nec potē-
tia volūtate maior est, q̄a vna & eadē res est potē-
tia & voluntas, scil. ipse Deus: qui esset maior seip-
so, si voluntas maior esset potentia, vel potentia
voluntate. Nec hac authoritate negatur Deū plu-
ra posse quam velle, quia plura sunt subiecta eius
potentiz quam voluntati. Fateamur itaq; Deum
plura posse facere quæ non vult, & posse dimitte-
re quæ facit. Quod vt certius firmitusque teneatur,
scripturæ testimoniis asseram⁹, Deum plura pos-
se facere quā fasit. Veritas ipsa secundum Math.
ait: An putas quia nō possum rogare patrem me-
um, & exhibebit mihi modo plus quam duode-
cim legiones angelorum? Ex quib⁹ verbis patēter
innuitur, q̄a & filius poterat rogare quod non ro-
gabat, & pater exhibere q̄ non exhibebat. Vt ergo
ergo poterat facere q̄ non faciebat. Augustinus e-
riam in ench. ait: Omnipotentis voluntas inuicem
potest facere quæ non vult, nec facit: potuit er- m
face

facere, vt duodecim legiones angelorum pugna-
rent contra illos qui Christum ceperunt. Idem in
eodem: Cur apud quosdam non factæ sunt virtu-
tes, quæ si factæ fuissent, egissent illi homines pœ-
nitentiâ: & factæ sunt apud eos qui nõ erant credi-
turi? tunc non latebit q̄ nunc latet. Nec vtiq; iniu-
ste De⁹ noluit saluos fieri, cum possent salui esse si
vellet. Tunc in clarissima sapiētiz luce videbitur,
q̄ nunc piorū fides habet, antequã manifesta cog-
nitione videatur, q̄ certa & immutabilis & effica-
cissima sit voluntas Dei: quæ multa possit & non
velit, nihil autē q̄ non possit velit. Idem in lib. de
nat. & gratia. Domin⁹ Lazarum suscitauit in cor-
pore. Nunquid dicendum est, nõ potuit Iudā sus-
citare in mēte? Potuit quidē, sed noluit. His autho-
ritatib⁹ aliisq; multis aperte docetur, quod Deus
multa possit facere quæ non vult: quod etiã ratio-
ne probari potest. Non enim vult Deus omnes ho-
mines iustificare, & tamē quis dubitat eum posse?
Potest ergo Deus aliud facere quam facit: & tamē
si aliud faceret, ali⁹ ipse non esset. Et potest aliud
velle quam vult: & tamen eius voluntas nec alia,
nec noua, nec mutabilis aliquo modo potest esse.
Quod etsi possit velle quod nunquam voluit, non
tamen nouitē, nec noua voluntate, sed sempi-
terna tantum voluntate velle potest. potest enim
velle q̄ ab æterno potest voluisse: habet enim po-
tētiã volēdi & nunc & ab æterno, quod tamen
nec modo vult, nec ab æterno voluit.

Cap. 93. n
Tom. 3. ad
princip.

In medio c.
7. in tom. 7.
Ioan. 11. f.

Quod sine
mutabilitate
potentia
vel voluntatis
potest
Deus & alia
facere quam
qua vult vel
facit.

AN DEVS POSSIT FACERE ALI-
quid melius quam facit.

DISTINCT. XLIII. A

NUNC illud restat discutiendum, vtrum meli⁹
aliquid possit facere quam facit? Solent enim
illi scrutatores dicere, quod ea quæ facit De-
us, non potest meliora facere: quia si posset fa-
cere

quæst. 50.
in princîp.
Tomo 4.

cere & non facere, inuidus esset, & nō summe bonus. Et hoc ex simili astruere conantur, ait n. Augustin. in lib. 83. quæst. Deus quē genuit, quoniam meliorem se generare nō potuit (nihil n. Deo melius) debuit æqualem. Si n. voluit & non potuit, infirmus est. Si potuit & noluit, inuidus. Ex quo cōfirmatur æqualem genuisse filium. A simili volunt dicere, quod si potest Deus rem meliorem facere quā facit, inuidus est. Sed non valet huius similitudinis inductio, quia filium genuit de substantia sua. Ideoque si posset gignere æqualem, & non gigneret, inuidus esset: alia vero quæ non de substantia sua facit, meliora facere potest.

Quæstio qua illi arctantur.

Verum hic ab eis respōderi depono, cur dicunt rem aliquam siue etiam rerum vniuersitatē, in qua maior cōsummatio expressa est, nō posse esse meliorem quā est? siue ideo, quia summe bona est, ita vt nulla omnino boni perfectio ei desit: siue ideo quia maius bonum quod ei deest, capere ipsa nō valeat. Sed si ita summe bonū dicitur, vt nulla ei perfectio boni desit, iā creatura creatori æquatur. Si vero ideo non potest melior esse, quia bonū amplius quod ei deest, capere ipsa non valeat, iam hoc ipsum nō posse defectionis est, non cōsummationis: & potest esse melior si fiat capax melioris boni, quod ipse potest qui eam fecit. Potest ergo Deus meliorem rem facere quā facit. Vnde August. super Genes. Talem potuit Deus hominem fecisse, qui nec peccare posset, nec vellet: & si talem fecisset, quis dubitat eum meliorem fuisse. Ex prædictis cōstat, quod potest Deus & alia facere quam facit, & quæ facit meliora ea facere quam facit.

Vtrum alio vel meliori modo possit facere quam facit.

Post hæc considerandum est, vtrum alio modo vel meliori quā facit, possit ea facere quæ facit. Si
modus

Lib. II de
Gen. ad litē-
ram c. 7. in
princîpio;
Tomo 3.

Responsio:

Modus operationis ad sapientiam opificis referatur, nec alius, nec melior modus esse potest. Non enim potest facere aliquid aliter vel melius quam facit, id est, alia sapientia, vel maiori sapientia: nihil enim sapientius potest facere quam facit. Si vero referatur modus ad rem ipsam quam facit Deus; dicimus quia & alius, & melior potest esse modus. Et secundum hoc concedi potest, quia ea quae facit, potest facere melius, & aliter quam facit: quia potest quibusdam meliorem modum existendi praestare, & quibusdam alium. Vnde Aug. in 3. lib. de Trin. dicit, quod fuit & alius modus nostrae liberationis possibilis Deo, qui omnia potest: sed nullus alius nostrae miseriae sanandae fuit conuenientior. Potest ergo Deus eorum quae facit, quaedam alio modo meliori, quaedam alio modo aequo bono, quaedam etiam minus bono facere quam facit: ut tamen modus referatur ad qualitatem operis, id est, creaturae, non ad sapientiam creatoris.